
 

 

  

PORTARIA DG Nº 65/2023 DE 13 DE OUTUBRO DE 2023 

  
 
 

A Diretora do Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão- 
IESMA, Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério da 
Educação e mantida pela Unidade de Ensino Superior do Sul do Maranhão - UNISULMA, 
credenciada pela Portaria MEC nº. 3310, de 18.10.2004, publicada no DOU de 19.10.2004, no 
uso de suas atribuições regimentais, 

 
Considerando que a Legislação Federal pertinente permite reajuste 

das mensalidades, conforme as variações das despesas que interferem na planilha de custo da 
educação; 

Considerando que a Faculdade tem efetuado reajuste salarial do 
corpo docente e técnico, nas respectivas datas-bases, de forma integral; 

 
Considerando, ainda o aumento do custeio de infraestrutura, 

contratos, manutenção e energia elétrica; 
 
Considerando que o último reajuste nas mensalidades foi abaixo da 

média nacional. 
 
Considerando a Lei 9.870/1.999 Art.1º, § 3, segue abaixo planilha 

de custo: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Reajustar o valor das mensalidades dos cursos oferecidos pelo Instituto de Ensino 
Superior do Sul do Maranhão no percentual de 10% (dez por cento), a partir de 1º de Janeiro de 
2024. 
    
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 
 

Publique-se. 
Dê-se ciência ao corpo discente. 

 
 

 
 
 

Xermona Milhomem Costa Silva 
Diretora Geral do IESMA 

Descrição Reajuste 

Salário dos professores e funcionários            10,0 %  

Energia Elétrica             8,0 % 

Custo de Capital Financeiro            7,0% 

Recomposição Econômica Financeira            12,0% 

XERMONA MILHOMEM 
COSTA 
SILVA:88894568334

Assinado de forma digital por 
XERMONA MILHOMEM COSTA 
SILVA:88894568334 
Dados: 2023.10.25 09:28:56 -03'00'



PERÍODO TURNO VALOR INTEGRAL C/ DESCONTO (10%)

ADMINISTRAÇÃO 1º ao 8º NOTURNO 938,71R$                 844,84R$                      

DIREITO 1º ao 6º MAT/NOT 1.421,95R$              1.279,76R$                   

DIREITO 7º ao 10º MAT/NOT 1.564,13R$              1.407,72R$                   

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) 1º ao 4º NOTURNO 1.116,36R$              1.004,73R$                   

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) 5º ao 8º NOTURNO 1.179,05R$              1.061,15R$                   

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 1º ao 8º NOTURNO 938,71R$                 844,84R$                      

ENFERMAGEM 1º ao 4º INTEGRAL* 1.181,99R$              1.063,79R$                   

ENFERMAGEM 5º ao 10º INTEGRAL* 1.300,18R$              1.170,16R$                   

ESTÉTICA E COSMÉTICA 1º ao 2º INTEGRAL** 1.078,22R$              970,40R$                      

ESTÉTICA E COSMÉTICA 3º ao 5º INTEGRAL** 1.115,01R$              1.003,51R$                   

FARMÁCIA 1º ao 4º INTEGRAL** 1.317,25R$              1.185,53R$                   

FARMÁCIA 5º ao 10º INTEGRAL** 1.626,13R$              1.463,52R$                   

FISIOTERAPIA 1º ao 4º INTEGRAL* 1.407,41R$              1.266,67R$                   

FISIOTERAPIA 5º ao 10º INTEGRAL* 1.580,75R$              1.422,68R$                   

NUTRIÇÃO 1º ao 4º INTEGRAL** 1.181,99R$              1.063,79R$                   

NUTRIÇÃO 5º ao 8º INTEGRAL** 1.241,08R$              1.116,97R$                   

PSICOLOGIA 1º ao 10º INTEGRAL** 1.580,75R$              1.422,68R$                   

SERVIÇO SOCIAL 1º ao 8º NOTURNO 938,71R$                 844,84R$                      

O desconto será concedido na pontualidade do pagamento do boleto.

www.unisulma.edu.br

(99)2101-0202/ (99)99148-2846

CURSOS 2024
VALORES DOS CURSOS

*Aulas prioritariamente concentradas no turno matutino.

** Aulas prioritariamente concentradas no turno noturno.

http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/
http://www.unisulma.edu.br/

